CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado João Derly– PCdoB/RS

 1

REQUERIMENTO N°        , DE 2015.

(Do Sr. João Derly)

Requer a realização de Sessão Solene em homenagem

aos atletas medalhistas nos Jogos Pan-Americanos e

Parapan-americanos de Toronto no Canadá.

Senhor Presidente,

Requeiro com fulcro no inciso IV do Art. 68 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, ouvido o Plenário, convocação de Sessão Solene em homenagem aos atletas

medalhistas nos Jogos Pan-Americanos e Parapan-americanos de Toronto no Canadá.

JUSTIFICAÇÃO

Os Jogos Pan-americanos são o terceiro maior evento de jogos internacionais

poliesportivas; em tamanho e escopo são apenas maiores os Jogos Olímpicos de Verão e

Jogos Asiáticos. Os primeiros Jogos Pan-americanos foram realizados em Buenos Aires,

Argentina, em 1951, e os Jogos Parapan-americanos foram realizados pela primeira vez na

Cidade do México em 1999.

O Pan-americanos e Parapan-americanos são realizados a cada quatro anos para

atletas a partir de 41 países da Odepa um ano antes dos Jogos Olímpicos e Paraolímpicos de

Verão. Em 2015 os Jogos ocorreram entre os dias 10 e 26 de julho em Toronto no Canadá.

Em 16 dias de competição, foram 365 eventos com disputas de medalhas, com a

participação de 6.135 atletas de 36 esportes e 52 modalidades. O Brasil foi representado por

590 atletas, sendo 314 homens e 276 mulheres.

A edição destes Jogos representou uma etapa importante na preparação para os Jogos

Olímpicos do Rio de Janeiro em 2016. É louvável que a Câmara dos Deputados, casa do

povo brasileiro renda a justa homenagem aos atletas que levam a bandeira e o nome de nosso

país por todos os cantos do mundo.

Sala das Sessões, em      de           2015.

Deputado JOÃO DERLY

PCdoB/RS